Venerabiles, dilectissimi in Christo Fratres!

Episcopi provinciae metropolitanae Goritiensis, qui de gravissimis dioeceseon suarum rebus consultaturi Goritiam convenerunt, religioni sibi duxerunt haec palam enuntiare.

In quibusdam ephemeridibus, quae in Nostra provincia ecclesiastica sive rebus politicis agendis sive artibus liberalibus colendis in lucem eduntur, identidem quaedam scripta inveniuntur, quae non minus a sensu catholico aliena, quam fidelium saluti cum temporali tum spirituali perniciosa sunt. Id praepremis nnperrime denuo accidit modo adeo nefando, ut maxime inde dolore affecti simus.

Profecto quidem! Catholici et Protestantes, Christiani et infideles SS. Patrem nostrum Leonem XIII. summa veneratione prosequuntur eumque in numero maximorum Pontificum, quos divina Providentia Ecclesiae Christi donavit, ponunt. Quare universus fere orbis certat, ut instans eius Iubilaeum sacerdotale quam solemnissime obeat. Nostrae tantum provinciae proh dolor! exceptio contigit. Ephemerides, quibus nomen »Slovenski Narod,« quae in populo perquam catholico vulgantur, cuius etiam saluti praepremis prospicere se iactant, venerandum senem iubilarem, universi orbis christiani Principem, inde etiam fidelium curae Nostrae commissorum Patrem spiritualem, ipso, ut ita loquamur, Iubilaei pervigilio — horribile dictu — »generis humani *purgamentum*« dicere ausae sunt!

Quare pro Nostra, quam Iesu Christi his in terris Vicario debemus pietate et pro studio, quo Nos honori populi catholici, curae Nostrae traditi, consulere oportet, eiusmodi ignominiae, cui in ephemeridibus publicis parem haud facile invenire liceat, quaque non tantum Catholicorum, verum etiam quorumvis aliorum honestorum hominum animi gravi offensione afficiuntur, solemniter hisce reclamamus.

Eiusdem generis ephemerides, inter quas primum locum idem

»Slovenski Narod« obtinet, suum esse ducunt sanctissimis religionis nostrae mysteriis se ingerere atque Ecclesiae Dei ordinem et linguam cultus divini praescribere.

Eadem veneranda Missae mysteria, quae antiquitus Ecclesia »disciplina arcani« oculis prophanis subducebat, hodiedum ex aedibus sacris in forum publicum trahuntur, ubi libidini nationali et politicae exponantur! Ex antiquo iam tempore res ad liturgiam spectantes (sicut patet ex. gr. ex agendi ratione s. Gregorii) tantae gravitatis habitae sunt, ut de iis absque peculiari Spiritus S. auxilio nequidquam disponere liceret; nunc autem partes liturgiae ordinandae viri assumere volunt, quos inimico in Ecclesiam catholicam animo vel saltem legum ecclesiasticarum incurios esse publice constat! Viri quondam, licet moribus sanctissimi, gloriae Dei studiosissimi plerique Spiritu Sancto essent, qui pro salute fidelium vel ipsam mortem parato animo oppetebant, nihilominus liturgiam sacram lingua aliena obibant neque persuaderi iis poterant eam regno Dei promovendo vel fidelium pietati fovendae obstare; hodiedum vero contra linguam liturgicam vel illi ipsi contendere audent, qui non tantum Ecclesiae catholicae non student, ut etiam et verbo et scripto eam impugnent, immo neque minari vereantur se ei obedientiam denegaturos, nisi ipsorum votis obsequatur!

Atque (ut de Ecclesia taceamus) historia sat superque nobis testatur plures populos, licet in liturgia propria lingua usi non sint, tantum nihilominus culturae ac perfectionis culmen attigisse, ut nulla nationum, quae lingua domestica liturgiam sacram celebrat, ne a longe quidem cum iis comparari possit. Et tamen isti liturgiam nationalem praetendunt, quae absque ea natio neque excoli neque nomen magnum sibi parare possit!

Ideo Nos eiusmodi agendi rationem, qua ordo et disciplina ecclesiastica maximo discrimini exponitur, solemnium iudicio condemnamus. Si ne ipsis quidem Episcopis in sacra liturgia quidquam innovare licet, cum ius hoc soli Sedi Apostolicae reservatum sit, quomodo tolerari potest, ut homines privati, sive sacerdotes sive laici sunt, rem, quae nullo modo ad eorum manus spectat, sibi attribuant?

Neque illis assentiri possumus, qui putant, Ecclesiam eiusque instituta et liturgiam ab hominum ac temporum opinionibus, quae semper mutantur, pendere votisque politicis sive nationalibus eam morem gerere oportere.

Qui nomine catholico gloriatur, rite scit Ecclesiam non hominum, sed Dei opus esse eamque ab eodem Deo eiusque Spiritu regi.

Quae neque latere eum potest non nationum esse, ut Ecclesiae, neque hominis, ut Domino Deo, verum vice versa, ut Ecclesia nationibus ut Deus hominibus normam et modum definiat, quo fideles vitam religiosam componant seuque sua cultu etiam publico communiter expriment. Cuique fidei persnasum est Ecclesiae Dei obedientiam strictam deberi, cum Deo ipsi contradicat, qui ejus Ecclesiam non audit.

Qui secus sentit, opns divinum, Ecclesiam, arbitrio humano subiicit, eius indolem supranaturalem et divinam negat facitque ex creatura, videlicet ex natione, numen divinum. Atque, ut talem sentiendi modum mitissimo iudicio perstringamus, Protestautinm placitis obsequi eiusmodi dicendus est, qui superiores suos tamquam populi delegatos habent, a quo potestatem nacti sint; quare etiam iure postulare possunt, ut regimen ecclesiasticum votis nationalibus et politicis obtemperet atque ex his agendorum normam sumat; verum a sensu catholico, nihil magis alienum est, quam ita sentire; quisque catholicus enim credit atque certissimum habet Papam et Episcopos a Spiritu Sancto positos esse regere Ecclesiam Dei. (Act. XX. 28.)

Quam ob rem nemo negare potest Nostrum esse omni cum auctoritate et munere Nostri pastoralis potestate vocem Nostram contra eiusmodi molimina efferre, quae tum ob principia, quibus innituntur, tum ob modum, quo fiunt, efficere valent, ut Ecclesia a Deo fundata servilis studiorum humanorum ancilla fiat, ut fides populi labefactetur, ut vinculum, quo cum Pontifice Romano, qui a Iesu Christo Ecclesiae caput constitutus est, iungimur, relaxetur ac solvatur, disciplina ecclesiastica evertatur, tandem ut magisterium, legislatio nec non de rebus ecclesiasticis iudicandi ius ad opinionem sive privatam sive publicam deferatur.

Ceterum etiam de rebus politicis levius iudicare dicendus est putans se gloriae nationis suae eo providere, ut dissidia in ea seminet eiusque religionem misceat ac turbet. Quis namque maiorem nationi ruinam parat quam illi, qui fide sublata primas veri profectus leges ei subvertunt? Qui modo occultius, modo manifestius, ast nunquam non animo infensissimo omnem operam navant, ut unitatem fidei catholicae impetant, ut necessitudinem inter sacerdotes et laicos relaxent, ut vitam populi a fide eiusque praeceptis submoveant? Qui, ut brevi totam causam complectamur, omnibus viribus euntur, ut in natione sensum catholicum extinguant? Eodem tandem conferunt scriptores ephemeridum, quae >belletristicae< dicuntur, utpote artibus pulchris colendis in lucem editae, qui iuventutem, in qua

cuiusque nationis spes potissima posita est, stilo lubrico ac sermone expolito allicientes corrumpunt. Neque in nobis eius generis scriptores desiderantur, qui literaturam nationalem iuvandi studium praetextentes, calamum stringunt terribile illud »vae!« negligentes, quod dominus minatus est »homini illi, per quem scandalum venit.« (Matth. XVIII. 7.) Ideo Episcopi etiam de politica populi cuiusque salute bene merentur, eius duces monentes potissimum unitatis sociales fontem, ex quo solo nationi vera beatitudo ac animi tranquillitas promanat et firmatur, Deum eiusque sanctam Ecclesiam esse: »Beatus populus, cuius Dominus Deus eius.« (Ps. CXLIII. 15.) — Dominus utique atque Dux tum in rebus privatis tum in publicis, in rebus, quae ad nationem spectant haud secus atque in vita sociali etc.

Praeter ea, quae monuimus, et alia quaedam res est, quae animum Nostram magno dolore afficit. In pluribus ephemeridibus *omnium fere nationum in Imperio nostro degentium*, mens quaedam — ne severius dicamus — a communi omnium nostrum patria, quae Austria est, aliena spirat, qua alii aliorum trahuntur. Etiam haec studia Austria inimica alioque tendentia toto animo aversantur et condemnamus. Etenim sacrosancta est lex divina, quae mandat, ut subditi simus potestatibus, quae a Deo ordinatae sunt. (Rom. XIII. 1.) vetatque nos vincula illa dissolvere, quibus divina Providentia superioribus saeculis populos principibus nexuit. Obedientiam et fidem erga principes cuique Catholico non prudentiae ratio (opportunitas) commendat, sed officium religiosissimum eam imponit; neque ea ex nationalibus vel politicis aliisve similibus rationibus, verum ex sola erga Deum ipsum reverentia et obedientia pendet: *haec cuique Catholico officium religiosum est*, cui eum aliquando coram Deo Iudice iustissimo rationem reddere oportebit non minus ac aliorum officiorum lege divina ei iniunctorum. Utique dolendum est quod gravissimarum harum veritatum memoria in dies magis obliteratur; sicut enim illi, qui nationes regunt, iam dudum falsis disciplinis obsecuti Deum eiusque iura e republica exsulare fecerunt, ita etiam nationes earumque duces, malum illorum exemplum imitantes, vitam publicam a Dei et Ecclesiae praeceptis alienare student. Verumtamen lex semper manet lex atque subditi sicut pridem, ita etiam nunc principibus suis obsequium ex religione debent.

Etiam alia ratio est, ob quam in studia reipublicae inimica gravius Nobis animadvertendum esse putamus: emolumentum videlicet, quod ex obedientia erga Principem Ecclesia et religio catholica in nobis capit. Temporibus enim, quibus vel in regnis, quae maiore

Catholicorum numero constant, Ecclesiae catholicae maxima obstacula obiciuntur et sanctissima eius inra violantur, quibus etiam principes, qui nomine catholico audiunt, non verentur partes, quae solius Ecclesiae sunt, sibi arripere, quibus in omnibus societatis gradibus sensus catholicus in dies magis deperit, qui sperari poterit in regnis, quorum maxima civium pars *acatholica est*, principem ecclesiasticae seu caesaropapisticae potestatis libenter iacturam passurum esse, ut parvae civium catholicorum manni eorumque Ecclesiae gratiam exhibeat? Historia talium regnorum sat nobis testatur ad recentissima usque tempora contrarium evenisse, ita ut in plenam religionis perniciem cederet — ac profecto »Slovenski Narod« et aliae eius generis ephemerides ecclesiam *schismaticam* ut omnium Slavorum futuram iam praedicare non erubuerunt — si populus catholicus affinitatis tantum nationalis gratia, a nationibus, licet non genere propinquis, fide tamen catholicis seiungi vellet, ut cum aliis a fide catholica non tantum alienis, verum eidem etiam infensissimis, societatem ineat. (Numquid non ignomina, qua in »Slovenski Narod« Summum Pontificem impeti supra memoravimus, ex illo odio repetenda est?) — Evangelium Iesu Christi longe alium propinquorum amorem nobis commendat aliamque unius, quod necessarium sit, curam, praecipiens: »Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus; et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus.« (Matth. X. 37.) »Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? nonne et ethnici hoc faciunt?« (Ibi. V. 47).

Tandem eiusmodi studia perversa damnare iubet Nos etiam pietat, qua erga gloriosissimam Dynastiam austriacam, ac praeprimis erga augustissimum eius Principem, gloriosissime regnantem Imperatorem ac Dominum nostrum repleti sumus. Profecto quem nostrum repleti sumus. Profecto quem nostrum latet in Austria, si Ecclesia catholica adhuc vitam agit, post Deum maxime gloriosis domus habsburgicae Principibus tanti beneficii gratias referendas esse, atque nostris etiam diebus augustissimi Imperatoris gratiae deberi, quod, quamvis tempora iniqua sint, nihilominus Ecclesiae catholicae tot bonis in nobis frui licet, quodque tot mala ab ea arcentur vel saltem levantur? Sicut ergo gratus animus iubet nos quotidie Dominum exercituum et Regem regum obsecrare, ut nobilem illum ac strennum et pium sensum in augustissima Imperatoris familia gratia sua foveat ac firmet, quo Ecclesia catholica, quae firmissimum diversarum Austriae nationum ad unam societatem coalescentium vinculum est, in animis subditorum altiores in dies radices mittat; ita eiusdem gratitudinis lex populos tenet, ut firma fide ac animo constanti addicti

sint augustissimae Principum familiae, cui pretiosissimum, gravissimum omniumque maxime necessarium bonum — fidem catholicam, post Deum conservatam debent.

Ceterum haud veremur solemniter hic asserere fideles terrarum curae Nostrae commissarum historia teste constanti semper erga augustissimam Dynastiam pietate devotos fuisse ac inconvulsae huius fidei signa splendidissima dedisse. Sed item asseverare non dubitamus etiam in reliquum tempus vexillum Austriae ab iis non tantum non relictum iri, verum etiam semper sacrosanctum fore. Ipse honor nec non provinciae Nostrae eiusque incolarum bona, cui Nos prospicere oportet, aestimatio, postulat, ut eo gravius quarundam ephemeridum stilum nec non certi generis studia, quae ab infimis usque ad summos probantur nemini, neque populi votis respondent, sed non nisi apta sunt efficere, ut fides eius patriotica vereque austriaca in dubium vocetur, alta voce reprobemus.

His monitis tamen officio Nostro uondum plene Nos satisfacisse putamus; etenim miseranda, quae attigimus, mala ac quae ex iis minuantur pericula, postulant, ut *certis* consiliis iis occurramus.

Quare non mius severissimae, quae Nobis de rebus ecclesiasticis Nostrarum dioeceseon nec non de animabus curae Nostrae creditis coram Deo aliquando reddenda erit, rationis conscii, quam propriae etiam Cleri ipsius, cui, quod singuli delinquunt, universo imputari solet, utilitati consulturi, omnes Sacerdotes et Clericos iurisdictioni Nostrae subiectos severissime et sub obedientia canonica hisce vetamus propria auctoritate quidquam innovare aut qualemcunque partem habere cum iis, qui liturgiam et linguam liturgicam iure ecclesiastico sancitam quomodocunque impugnant. Neve quisquam hoc Nostrum vetitum migrare vel negligere audeat, usum, qui alibi vigeat, praetexendo, verum noverit se de sua in hac re agendi ratione ex iis tantum, quae a superioribus ecclesiasticis ei praecepta sunt, aliquando iudicatum iri.

Item porro — quatenus id omnino opus est — necessarium ducimus, omnibus Nostris institutis ecclesiasticis et seminariis, item omnibus Sacerdotibus et Clericis severissime interdicere, ut ephemerides vel opera, quae supra notavimus, quacunque lingua scripta sunt, habeant vel iuvent, neve quomodocunque iis edendis vel scribendis operam navent. Certo speramus nunquam futurum esse, ut Nobis causa detur in inobedientes poenis etiam canonicis animadvertendi. Econtra in spe sumus atque Clerum graviter etiam hortamur, ut omnibus viribus et pleno studio ephemerides perquam catholice sapientes et principiis Ecclesiae obsequentes, hinc augustissimae Dy-